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관인중학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-12-18 예산액 523,503,000

제1조 2019학년도 관인중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 523,503,000원으로 하며 세입세출의 

명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있

        으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부

된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

        를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2020-03-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 관인중학교 (단위 : 천원)

추경4회 523,503 526,570 -3,067 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 16,060 3.0

학생복지/교육격차 해소 -2,172 59,414 11.3

기본적 교육활동 -15,789 52,085 9.9

선택적 교육활동 -7,962 71,637 13.6

교육활동 지원 -4,389 73,039 13.9

학교 일반운영 27,245 183,362 35.0

학교시설 확충 0 67,706 12.9

학교 재무활동 0 200 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 32,929 6.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 668 442,984 84.6

자체수입 학부모부담수입 -3,679 29,351 5.6

자체수입 행정활동수입 -56 5,824 1.1

기타수입 전년도이월금 0 12,415 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 475,913 475,245 668

1.지방자치단체이전수입 32,929 32,929 0

1.비법정이전수입 32,929 32,929 0

1.기초지방자치단체전입금 32,929 32,929 0

1.급식비보조금(기초) 11,929 11,929 0

2.자치법규근거보조금(

기초)
21,000 21,000 0

2.교육비특별회계이전수입 442,984 442,316 668

1.교육비특별회계전입금수입 442,984 442,316 668

1.학교회계전입금 442,984 442,316 668

1.학교운영비전입금 238,944 238,944 0

2.목적사업비전입금 204,040 203,372 668
(성립전)2019 하반기 저소득층 학생 현장체험학

습비 지원금 : 348,000원 × 1교 =
348,000

[목적]학교공기청정기임대비지원 : 320,000원 

× 1교 =
320,000

2.자체수입 35,175 38,910 -3,735

1.학부모부담수입 29,351 33,030 -3,679

1.수익자부담수입 29,351 33,030 -3,679

1.급식비 14,052 17,392 -3,340

1.급식비 14,052 17,392 -3,340[수익자]교직원 중식비 : -2,028,000원×1회 -2,028,000

[수익자]우유급식비 : -1,312,000원×1회 -1,312,000

2.현장체험학습비 5,200 5,200 0

1.현장체험학습비 5,200 5,200 0

3.졸업앨범비 1,190 1,190 0

1.졸업앨범비 1,190 1,190 0

4.기타수익자부담수입 8,909 9,248 -339

1.기타수익자부담수입 8,909 9,248 -339[수익자]방과후석식비 : -339,000원×1식 -339,000

2.행정활동수입 5,824 5,880 -56

1.자산수입 355 750 -395

1.자산매각대 355 750 -395

1.자산매각대 355 750 -395자산매각대 : -395,000원×1회 -395,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 5,469 5,130 339

1.이자수입 419 80 339

1.이자수입 419 80 339이자수입 : 339,000원×1회 339,000

2.기타행정활동수입 5,050 5,050 0

1.기타행정활동수입 5,050 5,050 0

3.기타수입 12,415 12,415 0

1.전년도이월금 12,415 12,415 0

1.순세계잉여금 12,415 12,415 0

1.순세계잉여금 12,415 12,415 0

1.순세계잉여금 12,415 12,415 0

세입합계 523,503526,570 -3,067
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,060 16,060 0

1.기타 교직원보수 8,940 8,940 0

1.학교운영지원수당 8,940 8,940 0

1.교육공무직원 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0  

2.교원연구비 8,580 8,580 0

1.학교운영지원수당 8,580 8,580 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,120 7,120 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 4,520 4,520 0

1.교원능력개발평가운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.동호회 지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0  

3.피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

4.특근매식비 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0  

5.이전비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 59,414 61,586 -2,172

1.급식 관리 47,362 50,702 -3,340

1.학교급식운영 47,362 50,702 -3,340

1.[목적] 급식비 지원금 32,392 32,392 0

1.전출금 32,392 32,392 0  

2.[수익자]교직원급식비 전출금 13,009 15,037 -2,028
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전출금 13,009 15,037 -2,028
[수익자]교직원중식비전출금  -2,028,000

원×1회
-2,028,000

3.[수익자]급식비 1,043 2,355 -1,312

1.우유대금 1,043 2,355 -1,312[수익자]우유급식비  -1,312,000원×1회 -1,312,000

4.[수익자+지원]학생석식비전출금 0 0 0

1.전출금 0 0 0  

5.[이월][목적]급식비지원금 885 885 0

1.전출금 885 885 0  

6.[수익자][이월]전년도 우유 급식비 미수납금33 33 0

1.우유대금 33 33 0  

2.보건 관리 3,911 3,091 820

1.학생및교직원보건안전관리 2,596 2,096 500

1.보건실 운영 1,260 1,260 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강검사 516 516 0

1.학생복지비 516 516 0  

3.학생안전관리 820 320 500

1.교육운영비 500 0 500안전교육물품구입비  250,000원×2회 500,000

2.학생복지비 320 320 0  

2.학교환경위생관리 1,315 995 320

1.학교환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.[목적]깨끗한 교육환경조성 320 0 320

1.일반수용비 320 0 320
[목적]학교공기청정기임대비지원  320,000

원×1교
320,000

3.교육격차 해소 528 180 348

1.현장체험학습비지원 528 180 348
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.2019년 상반기 현장체험학습 지원비 528 180 348

1.학생지원금 528 180 348
(성립전)2019 하반기 저소득층 학생 현장

체험학습 지원ㄴ비  348,000원×1식
348,000

4.학생복지 7,613 7,613 0

1.학생장학금운영 100 100 0

1.[목적]2019학년도 도비 특별 장학금 100 100 0

1.학생지원금 100 100 0  

2.학생복지운영 7,513 7,513 0

1.[수익자]졸업앨범비 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0  

2.교복구입비 5,714 5,714 0

1.교육운영비 5,714 5,714 0  

3.[이월]지난년도 방과후 석식비 미수납금204 204 0

1.학생복지비 204 204 0  

3.기본적 교육활동 52,085 67,874 -15,789

1.교과 활동 21,633 31,539 -9,906

1.교과활동지원 1,416 6,850 -5,434

1.기초학력지도 0 2,400 -2,400

1.운영수당 0 2,400 -2,400기초학력지도  -2,400,000원×1회 -2,400,000

2.보결(대상) 수업관리 0 450 -450

1.운영수당 0 450 -450수업보결수당  -450,000원×1회 -450,000

3.학습 준비물 구입 1,416 4,000 -2,584

1.학습준비물 1,416 4,000 -2,584학습준비물 구입비  -2,584,000원-1회 -2,584,000

2.국어교과활동 600 400 200

1.국어교과운영비 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200국어교과운영비  200,000원×1식 200,000

3.사회교과활동 2,500 1,500 1,000

1.사회(역사,도덕)교과활동 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,500 1,500 1,000역사교과운영  500,000원×2회 1,000,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.과학교과활동 3,612 8,439 -4,827

1.과학교과운영 3,612 8,439 -4,827

1.교육운영비 3,177 6,426 -3,249과학기자재구입비  -3,249,000원-1회 -3,249,000

2.학습준비물 435 2,013 -1,578과학 교과운영비  -1,578,000원×1회 -1,578,000

6.체육교과활동 3,500 4,200 -700

1.체육교과운영 3,500 4,200 -700

1.일반수용비 300 1,000 -700체육교구수리비  -700,000원×1회 -700,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 7,000 7,000 0

1.미술교과활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.외국어교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.선택교과활동 250 250 0

1.철학교과활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

10.특수교육교과활동 1,855 2,000 -145

1.특수교육교과운영 1,224 1,600 -376

1.교육운영비 1,053 1,100 -47특수교육교재구입비  308,800원×1회 309,000

특수학급 체험활동비  121,200원×1회 122,000

행사운영비  -215,000원×1회 -215,000

소모품구입비  -263,350원×1회 -263,000

2.비품구입비 171 500 -329비품 구입비  -329,370원×1회 -329,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.특수교육직업교육비 631 400 231

1.교육운영비 631 400 231직업교육비  230,080원×1회 231,000

2.창의적 체험활동 19,452 25,335 -5,883

1.자율활동 5,987 9,700 -3,713

1.[생활인권부]체육대회 및 축제 3,327 3,500 -173

1.교육운영비 3,327 3,500 -173체육대회 운영비  -173,000원×1회 -173,000

2.인성교육 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
인성교육 강사료 및 운영비  -300,000원

×1회
-300,000

3.대회운영비 64 2,700 -2,636

1.교육운영비 64 2,700 -2,636과학의 날  -500,000원×1회 -500,000

과학경진대회출전비  -141,000원×1회 -141,000

[교무기획부]각종대회 참가비  -1,995,250

원×1회
-1,995,000

4.[생활인권부]학생회 활동 1,396 2,000 -604

1.학생복지비 1,396 2,000 -604학생회 운영비  -604,000원×1회 -604,000

5.입학식 및 졸업식 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.현장체험학습활동 11,460 11,460 0

1.현장체험학습 3,400 3,400 0

1.일반수용비 570 120 450현장체험학습 운영비  450,000원×1회 450,000

2.교육운영비 2,590 3,040 -450차량임차료  -450,000원×1회 -450,000

3.학생복지비 240 240 0  

2.[수익자]주제별체험학습(수학여행)8,060 8,060 0

1.교육운영비 8,060 8,060 0  

3.동아리활동 1,375 1,375 0

1.학교스포츠클럽운영비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0  

2.[목적]학교스포츠클럽운영비 625 625 0

1.교육운영비 625 625 0  
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4.진로활동 630 2,800 -2,170

1.진로계획활동 630 2,800 -2,170

1.교육운영비 630 2,800 -2,170
진로진학 학생표준화검사비  -400,000원

×1회
-400,000

진로진학 교과활동비  -1,770,000원×1회 -1,770,000

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.[목적]기본교과교육과정운영 2,078 2,078 0

1.교육운영비 2,078 2,078 0  

2.[목적]주제선택활동 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0  

3.[목적]예술체육활동 832 832 0

1.교육운영비 832 832 0  

4.[목적]동아리활동 396 396 0

1.교육운영비 396 396 0  

5.[목적]진로활동 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

6.[목적]강사비 2,480 2,480 0

1.운영수당 2,480 2,480 0  

7.[목적]학기말 협의 간담회 270 270 0

1.목적사업업무추진비 270 270 0  

4.선택적 교육활동 71,637 79,599 -7,962

1.방과후학교 운영 34,218 33,864 354

1.방과후학교운영 34,218 33,864 354

1.학력향상 방과후학교 강사비 10,500 10,500 0

1.운영수당 10,500 10,500 0  

2.학력향상 방과후학교 부교재비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.방과후학교 학생 석식 운영 12,155 12,155 0
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1.교육운영비 12,155 12,155 0  

4.[목적]농산어촌 방과후학교 운영비 5,020 5,020 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0  

5.[수익자][이월]방과후석식비 전년도 미수납금204 204 0

1.교육운영비 204 204 0  

6.방학중 쏙쏙캠프 운영 939 585 354

1.교육운영비 939 585 354
쏙쏙캠프 중식비  5,500원×30명×3일

-214,500원
281,000

쏙쏙캠프 간식비  1,000원×30명×3일

-17,000원
73,000

2.독서활동 814 10,180 -9,366

1.독서활동운영 814 10,180 -9,366

1.도서구입 814 10,180 -9,366

1.일반수용비 200 2,295 -2,095도서관운영  -2,095,000원×1회 -2,095,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000독서체험학습  -1,000,000원×1회 -1,000,000

3.도서구입비 614 6,885 -6,271도서구입  -6,271,000원×1회 -6,271,000

3.기타 선택적 교육활동 36,605 35,555 1,050

1.기타선택적교육운영 36,605 35,555 1,050

1.[목적] 혁신공감학교 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.[목적]농어촌학교 특색프로그램 운영5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.[목적]지역자원-교육과정 연계 버스 지원2,100 1,050 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
지역자원-교육과정 연계 버스  임차료  

350,000원×3대
1,050,000

2.임차보증금 1,050 1,050 0  

4.[시보조]미래인재_교과연계 독서프로그램운영7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

5.[시보조]미래인재_교육과정다양화 프로그램7,000 7,000 0

1.운영수당 4,515 4,515 0  

2.교육운영비 2,485 2,485 0  
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6.[시보조]미래인재_특색있는 학교 만들기7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0창의융합과학_재료비  -750,000원×1회 -750,000

창의융합과학_필라멘트  -280,000원×1회 -280,000

전화영어_수강료  642,000원×1회 642,000

전화영어_교재비  -13,000원×1회 -13,000

핸드메이드가죽공예  400,100원×1회 401,000

7.[목적]외국어교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.[시보조]2018년 미래인재핵심역량육성사업 집행잔액5 5 0

1.교육운영비 5 5 0  

5.교육활동 지원 73,039 77,428 -4,389

1.교무업무 운영 51,646 54,308 -2,662

1.교무학사운영 51,646 54,308 -2,662

1.[교무부] 학급운영비 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

2.교무학사운영 2,838 5,500 -2,662

1.교육운영비 2,838 5,500 -2,662교무학사운영비  -1,772,000원×1회 -1,772,000

현수막 인쇄비  -450,000원×1회 -450,000

상품구입비  -440,000원×1회 -440,000

3.교육과정평가 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0  

4.[목적]교무실무사 인건비 25,900 25,900 0

1.무기계약직원인건비 23,390 23,390 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,510 2,510 0  

5.[목적]2019 교육공무직원 처우개선비20,658 20,658 0

1.무기계약직원인건비 20,658 20,658 0  

2.생활지도운영 9,920 11,520 -1,600

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0
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1.[기본]Wee클래스 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.Wee클래스 운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.[목적]2019 학업중단 예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방 6,000 7,600 -1,600

1.[목적]학생보호인력운영비 6,000 6,600 -600

1.운영수당 5,200 5,800 -600학생보호인력 활동 실비  -600,000원×1회 -600,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.CCTV 유지보수 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000CCTV 유지보수  -1,000,000원×1회 -1,000,000

3.학생안전교육 920 920 0

1.보건교육일반운영 920 920 0

1.운영수당 400 400 0보건교육 강사비  -400,000원×1회 -400,000

AED 소모품 구입비  400,000원×1회 400,000

2.교육운영비 320 320 0  

3.학생복지비 200 200 0공기질측정비  -200,000원×1회 -200,000

감염병 및 미세먼지 대응 운영비  200,000

원×1회
200,000

3.학습지원실 운영 11,473 11,600 -127

1.정보화실운영 11,473 11,600 -127

1.학교정보화지원 7,123 7,250 -127

1.일반수용비 2,342 2,400 -58사무용품비  -58,000원×1회 -58,000

2.교육운영비 4,781 4,850 -69학교정보화지원  -69,000원×1회 -69,000

2.교육정보화기자재 4,350 4,350 0

1.비품구입비 4,350 4,350 0  

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0
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1.교실환경개선 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

6.학교 일반운영 183,362 156,117 27,245

1.학교기관 운영 84,476 66,311 18,165

1.부서기본운영 53,116 34,951 18,165

1.교장실 운영 6,960 6,960 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 3,660 3,660 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실 운영 12,960 8,960 4,000

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 12,360 8,360 4,000[교무실]여비  40,000원×50명×2회 4,000,000

3.행정실 운영 1,920 1,920 0

1.여비 1,920 1,920 0  

4.일반행정사무관리 31,276 17,111 14,165

1.일반수용비 3,545 4,380 -835비품유지보수비  -800,000원×1회 -800,000

인쇄용지 구입비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

사무용 소모품 구입비  1,000,000원×2회 2,000,000

드럼/토너 구입비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

재정보증보험 가입비  -35,000원×1회 -35,000

2.기타공공요금 180 180 0  

3.비품구입비 27,551 12,551 15,000사무용비품구입비  2,500,000원×4회 10,000,000

노후비품교체비  2,500,000원×2회 5,000,000

2.행정지원인력운용 31,360 31,360 0

1.화장실 청소원 인건비 5,460 5,460 0

1.기간제직원인건비 5,460 5,460 0  

2.[목적] 행정실무사 인건비 25,900 25,900 0

1.무기계약직원인건비 22,300 22,300 0  
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2.무기계약직원법정부

담금
3,600 3,600 0  

2.시설 장비 유지 95,836 86,776 9,060

1.학교시설장비유지 95,836 86,776 9,060

1.통신요금 21,480 21,480 0

1.상하수도료 16,800 16,800 0  

2.기타공공요금 4,680 4,680 0  

2.시설관리운영 68,308 59,248 9,060

1.일반수용비 68,308 59,248 9,060
시설관리 소모품비  5,000,000원×1회

-1,050,000원
3,950,000

소규모 보수공사비  5,110,000원×1회 5,110,000

3.[목적]교직원공동사택 관리 6,048 6,048 0

1.일반수용비 4,458 4,458 0시설관리 소모품비  969,000원×1회 969,000

소방점검 용역비  -720,000원×1회 -720,000

관리실 전기요금  -249,000원×1회 -249,000

2.시설비 1,590 1,590 0  

3.학교운영 협력 3,050 3,030 20

1.학교운영위원회운영 550 530 20

1.간담회비 550 530 20

1.일반수용비 80 80 0  

2.여비 170 150 20회의참석 여비  10,000원×2명 20,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회 활동 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학부모 문화체험 및 간담회 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

3.학부모 출장비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교시설 확충 67,706 67,706 0
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1.시설확충 및 개선 67,706 67,706 0

1.시설확충및개선 67,706 67,706 0

1.2018 1차 장애인용 승강기 설치 지원금60,000 60,000 0

1.시설비 60,000 60,000 0  

2.[목적]보안등 추가 및 재설치 공사비7,706 7,706 0

1.시설비 7,706 7,706 0  

8.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0  

세출합계 523,503526,570 -3,067
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